
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. MICHELE PALMIERI 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. MARIA ROSARIA DELLA ROCCA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

416 27/06/2025 5006 00 
 

Oggetto:  

Bando “Incentivi per la sostituzione degli impianti termici civili alimentati a biomassa legnosa 

con impianti a basse emissioni” anno 2024_2025 – Chiusura anticipata sportello di 

presentazione delle istanze. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) la Regione Campania ha sottoscritto con il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio del mare 

(MASE) in data 11.02.2021 un Accordo di Programma per l’adozione di misure per il miglioramento della 

qualità dell’aria, registrato alla Corte dei Conti il 12.03.2021 al n. 786; 

b) con decreto n.244 del 9.8.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo al suddetto Accordo; 

c) nell’ambito delle attività previste dal suddetto Accordo, all’art. 2, comma 1 lettera f-bis) è previsto di 

“adottare, entro 18 mesi dalla sottoscrizione del presente accordo, un sistema di erogazione di contributi 

rivolti ai residenti in Regione Campania, con priorità ai cittadini che risiedono nelle aree interessate da 
superamenti dei valori limite di qualità dell’aria, per sostituire gli impianti di riscaldamento civile a 

biomassa oggetto dei divieti previsti dalla lettera f), punto 5, anche nell’ottica di favorire l’attuazione di tale 

misura”; 

d) con scheda n.1 relativa alla misura 1 dell’“Accordo di Programma” CUP: B21G22000090001 – è stato 
programmato il progetto denominato “Incentivi finalizzati alla riduzione del particolato da fonte civile - 

riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto Termico Statale GSE”; 

e) il progetto di cui al precedente punto d) consiste nell’assegnazione di incentivi a fondo perduto, per la 

sostituzione di apparecchiature obsolete, alimentate da biomassa di origine legnosa in concorso con il “Conto 

Termico”, per la sostituzione di stufe e camini di vecchia generazione, ad uso privato, con impianti certificati 

di classe non inferiore a 5 stelle; 

f) la finalità del progetto di cui al punto d) è la riduzione delle emissioni atmosferiche derivanti dagli impianti 

di riscaldamento alimentati da biomassa di origine legnosa; 

g) con decreto n. 348 del 22/11/2022 il MiTE ha erogato la prima quota, a titolo di anticipazione, per un importo 

pari al 20% del costo complessivo di ciascun intervento descritto nell’allegato A) dell’atto integrativo prot. 

CDM.ACCORDI E INTESE.R.0000006 del 9 agosto 2022; 

h) con DGR 719 del 22/12/2022 è stata disposta l’acquisizione di risorse nazionali in termini di competenza e 

cassa nell’esercizio finanziario 2022; 

i) con DGR n.107 del 07/03/2023 sono state iscritte in bilancio, per l’annualità 2023, le risorse relative alla 

scheda di cui al punto d), sul capitolo di spesa U03876; 

j) con decreto dirigenziale n.136 del 9.3.2023 si è proceduto all’accertamento, nell’esercizio finanziario 2023, 

delle risorse di cui alla DGR 107 del 07/03/2023 mediante imputazione al capitolo di entrata E02996; 

k) con decreto dirigenziale n.157 del 16.03.2023 è stato approvato il bando denominato “Incentivi finalizzati 
alla riduzione del particolato da fonte civile - riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto 

Termico Statale GSE” per tutto il 2023; 

l) che con DD 214 del 30.04.2024 è stato approvato il bando “Incentivi finalizzati alla riduzione del 

particolato da fonte civile - riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto Termico Statale 

GSE “ con termine 31.10.2025; 

  
CONSIDERATO che 

  

a) il 04/03/2025 è stato comunicato l’esaurimento dei fondi sul sito web regionale recante “Le risorse finanziate 

destinate alla sostituzione degli impianti termici civili alimentati a biomassa legnosa sono attualmente 

esaurite. In attesa dei nuovi fondi da stanziare, le istanze pervenute fino ad oggi e non evase, e quelle che 

saranno presentate, sono inserite in una lista di attesa per poi essere lavorate in ordine cronologico. Seguirà 

comunicazione del nuovo stanziamento. Il servizio sarà attivo fino alle ore 23:00 del 31 ottobre 2025 previo 

controllo disponibilità dei fondi”; 

b) con nota prot. 77502 del 14/02/2025 la UOD 50.06.04 della Direzione Generale Difesa del Suolo e 

l’Ecosistema ha richiesto al ministero lo stanziamento di ulteriori fondi; 

c) con nota prot.257351 del  22/05/2025 la UOD 50.06.04 della Direzione Generale Difesa del Suolo e 
l’Ecosistema ha trasmesso al MASE tutte le spese sostenute sulle attività dell’Accordo di programma e 

richiesta di ulteriore stanziamento sulla scheda n.1 “Incentivi finalizzati alla riduzione del particolato da 

fonte civile - riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto Termico Statale GSE”; 



 

 

 

 

d) l’art.4 del bando prevede che “Il contributo viene erogato a sportello digitale; pertanto, verranno concessi 
contributi in ordine cronologico di arrivo delle domande fino ad esaurimento delle risorse”; 

e) l’art. 5 del bando prevede che “I cittadini interessati a partecipare al Bando 2024/2025, potranno presentare 

la domanda, esclusivamente in modalità telematica, utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato 
“Domanda incentivi sostituzione impianti termici civili alimentati a biomassa legnosa”. 

f) Il servizio è messo a disposizione sul Catalogo dei Servizi digitali di Regione Campania (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/), è accessibile unicamente con identità digitale SPID (Sistema Pubblico di 

Identità Digitale), CIE (Carta di identità elettronica) o CNS (Tessera Sanitaria - Carta Nazionale dei Servizi) 

e sarà attivo fino alle ore 23:00 del 31/10/2025”; 

  
PRESO ATTO, che da una ricognizione effettuata sulle proposte pervenute risulta ampiamente esaurita la dotazione 

finanziaria prevista dal bando con la liquidazione di n. 892 istanze; 

  

  
RITENUTO, per tutto quanto premesso 

  
1. di dover chiudere anticipatamente lo sportello del servizio digitale di presentazione delle domande alle ore 

15:00 di venerdì 27 giugno 2025 del bando “Incentivi finalizzati alla riduzione del particolato da fonte civile 

- riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto Termico Statale GSE” approvato con DD 

n.214 del 30.04.2024; 

2. che dalla data di adozione del presente provvedimento non potranno più essere presentate domande al 

suddetto Bando; 

3. di dover autorizzare l’Ufficio Speciale 60.11 per la Crescita e la Transizione Digitale alla chiusura del 

servizio digitale; 

  
PRESO ATTO CHE   

a) Il Consiglio Regionale che con la legge Regionale 30 dicembre 2024, n.25 ha dettato le Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge 

di stabilità regionale per il 2025; 

b) Il Consiglio Regionale, che con Legge regionale 30 dicembre 2024, n.26 ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania; 

c) la Giunta Regionale, che con Deliberazione n. 773 del 27/12/2024 ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027 della Regione Campania;  

d) la Giunta Regionale, che con Deliberazione n.1 del 07/01/2025 ha approvato il Bilancio gestionale 2025/2027 

della Regione Campania; 

  
VISTI, altresì 

− l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021; 

− l’Atto integrativo all’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022; 

− il decreto Ministeriale n.348 del 22.11.2022; 
e tutti gli atti citati; 

  

Alla stregua dell’istruttoria della UOD 50.06.04 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in narrativa, costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della UOD 50.06.04 

  

DECRETA   

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

  

1. di chiudere anticipatamente lo sportello del servizio digitale di presentazione delle domande alle ore 15:00 

di venerdì 27 giugno 2025 del bando “Incentivi finalizzati alla riduzione del particolato da fonte civile - 



 

 

 

 

riscaldamenti a biomassa legnosa - a concorrenza con il Conto Termico Statale GSE” approvato con DD 

n.214 del 30.04.2024; 

2. che dalla data di adozione del presente provvedimento non potranno più essere presentate domande al 

suddetto Bando; 

3. di autorizzare l’Ufficio Speciale 60.11 per la Crescita e la Transizione Digitale alla chiusura del servizio 

digitale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• Al Vice Presidente – Assessore all’Ambiente; 

• All’Ufficio Speciale per la transizione digitale – 60.11; 

• all’Ufficio Regionale competente, per la pubblicazione in attuazione della L.R. n. 23 del 28 luglio 2017 

e s.m.i.; 

• all’Ufficio Stampa ed informazione 

• all’Ufficio Comunicazione 

• al B.U.R.C. 

• alla Segreteria di Giunta  

  

  

 

 

 

 

DOTT. MICHELE PALMIERI 


